
Afrapportering
Tværgående effektiviseringer: Helhedsorienteret indsats for udsatte familier

1

Tværgående projekt: helhedsorienteret indsats for udsatte familier
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Sammenfatning
I det følgende præsenteres status for projekt om helhedsorienteret indsats for udsatte familier. Fokus har
dels været at tilvejebringe troværdigt datagrundlag med det formål at identificere udsatte familier i Viborg
Kommune og omfanget heraf, samt at anslå besparelsespotentiale. Dels har projektet klarlagt vores
nuværende interne arbejdsgange i tilknytning til udsatte familier. I december 2016 udarbejdes forslag til nye
mere effektive arbejdsgange, som efterfølgende afprøves på et afgrænset antal udsatte familier. Konkret
afholdes tværprofessionelle møder på tværs af Beskæftigelse, Socialafdelingen og Familieafdelingen om
udvalgte udsatte familier, der modtager indsatser fra de tre afdelinger. Erfaringerne herfra danner grundlag
for præcisering af besparelsespotentialet og anbefaling om eventuel udbredelse og ændret organisering til
understøttelse af den helhedsorienterede indsats.

Baggrund
Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog på sit møde 20. januar 2016 (sag nr. 2) at tværgående
effektiviseringsmuligheder indtænkes i budgetprocessen for 2017-2020 med det formål at realisere
effektiviseringsgevinster fra 2018 og frem. Efterfølgende godkendte Økonomi- og Erhvervsudvalget på sit
møde 24. august 2016 (sag nr. 8) kommissorier for tre analyser af tværgående effektiviseringsprojekter,
herunder denne analyse af Viborg Kommunes indsats for udsatte familier.

Data fra andre kommuner indikerer, at udsatte familier ofte er i kontakt med mange afdelinger i kommunerne
og modtager en række ydelser. En helhedsorienteret og koordineret indsats med udgangspunkt i en
forebyggende og rehabiliterende tilgang til disse familier vurderes derfor at medvirke til:

- at udsatte familier oplever højere grad af tilknytning til arbejdsmarkedet, uddannelse, skole og
fritidsaktiviteter

- at udsatte familier i højere grad bliver selvforsørgende, som følge af tættere tilknytning til
arbejdsmarkedet

- reducerede udgifter til ydelser til udsatte familier (i form af forsørgelse, foranstaltninger,
sundhedsudgifter mm.)

- bedre ressourceudnyttelse i den kommunale sagsbehandling

Datagrundlag
Afdækning af omfanget af udsatte familier i Viborg Kommune er vægtet højt i projektet, da et solidt og sikkert
datagrundlag er afgørende for en vurdering af, hvorvidt det er relevant med yderligere koordineret
helhedsorienteret indsats for udsatte familier.

Som udgangspunkt for afdækningsfasen afvendes følgende kriterier for udsatte familier:
· familier med børn under 18 år på adressen
· familier, hvor en eller begge voksne modtager offentlig forsørgelse
· familier, som modtager to eller flere ydelser fra forskellige afdelinger, eller
· familier, som modtager ydelser med meget store omkostninger knyttet til

Denne definition er på linje med definitionen i et projekt om helhedsorienteret indsats til udsatte familier
igangsat af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering.

Afdækningen gør i første omgang brug af den kvantitative metode ved anvendelse af ”desk study”. Et samlet
overblik over udsatte familier i Viborg Kommune tilvejebringes i Viborg Kommunes
ledelsesinformationssystem (Viborg BI). Ledelsesinformationssystemet sammenkæder data fra kommunens
fagsystemer, hvoraf en del allerede findes i Viborg BI og andre tilføjes manuelt ved indlæsning af filer. Den



Afrapportering
Tværgående effektiviseringer: Helhedsorienteret indsats for udsatte familier

2

primære datakilde i Viborg BI er økonomisystemer Prisme, hvor hovedparten af udgifterne er registreret på
cpr.nummer (registrantniveau). Informationerne fra Prisme sammenkædes med øvrige relevante data, blandt
andet udgifter på børne- og familieområdet og arbejdsmarkedsdata vedrørende borgere på offentlig
forsørgelse. Dette sker for at sikre opmærksomhed på flere typer familier. På sigt er ambitionen at inddrage
sundhedsudgifter i overblikket.

Metoden, som afdækningsfasen baseres på er skitseret i følgende figur:

Med overblikket er det muligt:
- at identificere familier i målgruppen
- at identificere mønstre og fællestræk ved familierne
- at vurdere det økonomiske besparelsespotentiale ved eventuel anden arbejdsgang i forbindelse med

udsatte familier
- at vurdere det økonomiske besparelsespotentiale ved eventuelle ændrede foranstaltninger og

indsatser
- at sammenligne situationen for familierne før og efter en eventuel ny arbejdsgang

På baggrund af overblikket over udsatte familier i Viborg Kommune var udgangspunktet for den anslåede
økonomisk gevinst ved iværksættelse af nye arbejdsgange og ændrede foranstaltninger og indsatser
således:

- afdækningen har identificeret adresser med udsatte familier jf. ovenstående definition
- på baggrund af de 25 adresser med de største udgifter er de samlede udgifter til disse 25 adresser

og dermed udsatte familier opgjort til 35.700.000 kr. i 2015 kr.
- besparelsespotentialet ved nye arbejdsgange vedrørende disse familier vurderes at være 10 % og

dermed udgøre 3,57 mio. kr.
- potentialet knytter sig dels til mere effektive interne arbejdsgange, dels til ændringer i de indsatser

og ydelser familierne modtager

Besparelsespotentialet som følge af mere helhedsorienteret indsats til udsatte familier er dog vanskeligt at
opgøre. For det første er der sammenfald med andre igangsatte indsatser og analyser, for eksempel
flygtninge- og integrationsområdet, som forventes også at omfatte udsatte familier, og indsatserne som følge
af tværgående indsats til ledige unge. Dermed bliver effekten af eventuelle helhedsorienterede indsatser til
udsatte familier vanskelig at isolere. For det andet var udgangspunktet for opgørelsen af
besparelsespotentialet de 25 familier, der modtog de dyreste indsatser. Efterfølgende har analysen vist, at
det er mere relevant at fokusere på familier, hvor en ændret indsat vurderes at have størst effekt i form af
tættere tilknytning til arbejdsmarked. Som følge heraf er udgangspunktet for opgørelsen af
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besparelsespotentialet på 10 % svarende til 3,6 mio. kr. ændret. Erfaringerne fra prøvehandlingerne vil
ligeledes danne grundlag for en præcisering af besparelsespotentialet.

Realiseringen af besparelsespotentialet forudsætter:
- investering i implementering af eventuelle nye indsatser
- eventuel investering i øgede indsatser for de involverede familier på kort sigt for at kunne høste

effekterne på lang sigt, fx i form af øget støtte i eget hjem for at ruste familien til at varetage
uddannelse eller beskæftigelse

Nuværende indsats til udsatte familier
På baggrund af to work shops med relevante medarbejdere er udarbejdet et overordnet overblik over Viborg
Kommunes interne arbejdsgange i tilknytning til udsatte familier. Børn & Unges LEAN-koordinator har bistået
i denne del af projektet. Arbejdsgangene fremgår af nedenstående illustration:
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Underretning

•Fra eksterne samarbejdspartnere (egen læge, sygehus, andre kommuner, politi, fam.amb.)
•Fra interne samarbejdspartnere (beskæftigelse, rusmiddelcentret, dagtilbud/skole,

dagbehandling, sundhedsplejen)
•Anonymt (naboer, familie eller andre)
•Bostøtte i samarbejde med forældre (så snart der er bekymrende forhold ifm en graviditet)

Fronten

•Der kan være indikationer der gør, at de går direkte til en børnefaglig undersøgelse (BFU)
•Kontakt til sundhedsplejerske og snak med familien (det er kun sundhedspl. der må snakke

abort med familien - men sammen med rådgiver)
•Visiteret sundhedspleje og forebyggende indsatser (fx støtte kontaktperson) kan igangsættes

uden BFU
•Afdækker netværk - netværksopdyrker (en person)
•Afdækker bekymringsgrad og afgør om der skal iværksættes en BFU og så sendes materialet de

har indsamlet til rådgiver i distriktet.

§50

•Alle samarbejdspartnere kontaktes
•Forældre skal give samtykke til videregivelse af oplysninger som kommer frem i undersøgelsen

Anbringelse

•Viborg Kommune primært
•Uden for Viborg kommune - her har VK stadig betalingsansvaret

Handleplan

•Rådgiver informerer forældrene om handleplanen og kontakter leverandører
•Leverandøren omsætter målene fra handleplanen til konkrete indsatser - udfører det bestilte

Indsats

•Leverandør laver handleplan og sender efter 3 mdr. en status til rådgiver.
•Rådgiver mødes med familien og følger op på indsats. Beslutter om den skal fortsætte, afsluttes

eller om andet skal sættes i værk.
•Herefter opfølgning hvert ½ år.
•Rådgiver koordinerer indsatsen og møderne med voksenområdet (har ikke adgang til hinandens

fag-IT-systemer)
•Ved nye bekymringer laves ny handleplan, opfølgning ved 3 mdr og derefter hvert ½ år... osv.

Yderligere
tiltag

•Tidligt i pasning, tælle for 2 i dagpleje, opprioritering i en bestemt insitution, special-dagtilbud
•Tidlig indsats via sygehus eller gennem PPR (fys/ergo, psykolog, talehørekons.)

Dagtilbud/skol
e tid

•Specialtilbud eller ekstra ressourcer, PPR, læringskonsulenter, sundhedspleje (+eksterne
samarbejdspartnere)

•Vederlagsfri fysioterapi, hjælpemidler, tilpasning i huset, bil, merudgifter, tabt
arbejdsfortjeneste, §11.3 forløb i dagbehandling mv.

•Der er krav om større grad af koordinering pga flere samarbejdspartnere
•Ved 13 år overgår sagen fra distrikt til ungeteam
•Efterskole kan der ansøges om
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Kontakthjælp

•Borgeren søger ydelse
•Får tildelt sagsbehandler i beskæftigelse
•Ydelseskontoret vurderer om de er berettiget til ydelsen (lovgivningsbestemt)

Beskæftigelse

•Rådgiver indhenter oplysninger fra andre kommuner
•Spørger ind til familieforhold
•Afdækker muligheder med henblik på job eller uddannelse
•Teams; Unge gruppe (under 30 år), voksen gruppe (over 30 år) og ellers opdelt efter hvor

tæt de er på arbejdsmarkedet.

Jobplan

•Ud i aktivitet (job igen, fitnes, tilbudsviften)
•Jobkonsulent (i virksomhedspraktik - lidt tættere på arbejdsmarkedet)
•Mentor ift. arbejdsmarkedet (fokus på at arbejde med, hvad der hindrer)
•Tilbud er typisk 12-13 uger af gangen hvor der tages stilling til hvad der skal ske - evt.

forlængelse.
•Jobplanen går med ud til udfører
•Skriftlig evaluering mindst hver 3. måned.
•Tæt opfølgning fra rådgiver

Samarbejde

•Ved behov kan bostøtten købes til mentoropgaver eller omvendt.
•Økonomi mellem afdelingerne (socialafd. og beskæftigelse).
•Der er et tæt informationsflow mellem socialafd. og beskæftigelse.
•Socialafd. har skiftet sagssystem hvilket har gjort informationsudvekslingen sværere.

Handleplan

•Rehabmøder; her tages beslutning om ressourceforløb, førtidspension, flexjob, tilbage til
almindelig indsats med nye tiltag.

•Ressourceforløb (beskæftigelse arbejder videre og er tovholdere med opfølgning hver 2.
måned)

•Førtidspension (Udbetalingen Danmark - ingen indsats fra kommunen - de står alene)
•Flexjob (ydelseskontor)
•Ungdomsuddannelse (UU vejleder)
•Aktivering (beskæftigelse presser til aktivering - kan være positivt hvis F&R vil have

barnet ud i tidlig pasning)
•Afklaring ift. jobsituation - her kan samarbejdet med F&R blive bedre. Det bliver

kompliceret når forældre er frikøbt ift. deres barns vanskeligheder - og forældrene har
sit syn på hvor meget/lidt de kan stå til rådighed.
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Analysen af de nuværende arbejdsgange bekræfter, at mange afdelinger og medarbejdere er involverede i
indsatserne til udsatte familier. Derudover findes dokumentation vedrørende familierne i alle involverede
afdelinger.

Bostøtte

•Kontakter fronten ved bekymringer omkring graviditet
•Underretter ift. børnene i familien ved mistrivsel
•Støtte til mor inden fødsel (struktur mv.)
•Opprioritering af bolig

Handleplan

•Bostøtte med fokus på at familien kan være i boligen og klare en hverdag
•Ledsagelse til behandling, møder mv.
•Sagsbehandler udarbejder handleplan jf. servicelovens §141
•Udfører laver pædagogisk handleplan, som omsætter målene fra handleplanen udarbejdet af

sagsbehandler i myndighed

Opfølgning

•Evaluering af indsats efter 3 mdr. (bostøtterne reviderer)
•Ny indsats i 6 mdr. og herefter evaluering igen.

Samarbejde

•Samarbejde med familieafdelingen - Vigtigt at F&R er med på rehabmøder for at sikre komplet
viden.

•Ved barnets 16. år kan STU være en mulighed. Socialafd. der betaler hvis de er i målgruppen.
•UU er med i overgangen mellem 16 år og 17½.
•Evt. visitation til botilbud.
•Socialafd. tager helt over når den unge bliver 18 år.

Socialafdelingen
Fokus:Atfam

ilien
kan
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iegen
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Visitation Sundhed i Job og Velfærd: Børn med handicap har ret til boligændringer, bil og hjælpemidler som bevilges
derfra.

Eksterne samarbejdspartnere kan også være leverandører. Der kan også komme behandlingsplan derfra eller
handleplaner.

I Rehabmøder er følgende deltagere; Læge, beskæftigelse, social afd., sundhedsafd., ad hoc Familieafd., ad hoc UU, faste
rådgiver, borgeren selv. Der gives faglige input til en handleplan på 1-5 år, som borgeren og rådgiveren efterfølgende

træffer en afgørelsen om.
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Fremover
Som følge af analysen af de nuværende arbejdsgange er der afholdt to work shops for relevante
medarbejdere i december 2016. Børn & Unges LEAN-koordinator bistår i denne del. Formålet er at
identificere effektiviseringsmuligheder i vores interne arbejdsgange og udvikle nye. Andre kommuner har
afprøvet modeller med:

- case manager tilknyttes familien med det formål at skabe overblik og sammenhæng i familiens
samlede, allerede igangsatte støtte- og behandlingstilbud

- tværfaglige teams/task force med de fagprofessionelle aktører familien er i kontakt med og som
har betydningsfuld rolle for familien. Teamet samles og har til formål at sikre koordination af de
indsatser, der allerede er iværksat

- en samlet, fælles familieplan, som indeholder alle lovhjemlede handleplaner og udredninger og
giver overblik over alle indsatser, familien modtager

Inspiration herfra forventes at indgå i udviklingen af nye interne arbejdsgange for Viborg Kommune.

Konklusionen på de to work shops blev af afprøve følgende:

Tværprofessionelle møder

Formål - koordinere indsatsen til familien
- skabe en fælles afklaring af behovet
- videndeling om vores indsatser til familien
- dele eventuelle speciallæge erklæringer
- opstille konkrete mål og aftaler, som understøtter familiens udvikling mod blandt

andet tilknytning til arbejdsmarkedet, uddannelse, skolefremmøde og deltagelse
i fritidsaktiviteter og hvor familien samtidig understøttes i at være en familie

Deltagere - myndighedspersoner tilknyttet den konkrete familie

Hvornår - tværprofessionelle møder afholdes når en myndighedsperson bliver opmærksom
på, at familien modtager indsatser fra flere afdelinger

-
Mødeform - følger fast dagsorden

- rådgiver fra Familieafdelingen er mødeleder
- alle mødedeltagere bidrager aktivt

I januar 2017 igangsættes prøvehandlinger, hvor de nye arbejdsgange afprøves på et mindre antal familier.
Konkret udvælges tre familier, som på baggrund af samtykke hertil indgår i projektet. Herefter afholdes
tværprofessionelle møder jf. ovenstående.

Erfaringerne fra prøvehandlingerne danner grundlag for yderligere tilpasning af de nye arbejdsgange. Dels
følges udviklingen i hvilke ydelser familien modtager, dels følges effekterne for de interne arbejdsgange i
forbindelse med familierne.

Orientering og inddragelse af berørte MED-udvalg indarbejdes i processen og vurderes at være særlig
relevant efter prøvehandlingerne. Erfaringerne fra prøvehandlingerne vil ligeledes danne grundlag for en
præcisering af besparelsespotentialet ved ændrede foranstaltninger og indsatser til familierne samt
udbredelse af nye og mere effektive arbejdsgange.


